
兴源环境科技股份有限公司 2022 年年度报告全文 

1 

兴源环境科技股份有限公司 

2022 年年度报告 

 

 

二〇二三年三月三十一日 
  



兴源环境科技股份有限公司 2022 年年度报告全文 

2 

2022 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。 

公司负责人李建雄、主管会计工作负责人孙颖及会计机构负责人(会计主

管人员)孙颖声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
（一级

A 

CODcr 

40.79 

t/a、氨

氮

0.674 

t/a、总

氮

11.52 

t/a、总

磷

0.295t/

a 

CODcr 

91.25 

t/a、氨

氮

9.125 

t/a、总

氮

27.375 

t/a、总

磷

0.9125 

t/a 

无 

漳州兴

源水务

有限公

司 

化学需

氧量, 

阴离子

表面活

性剂,总

铬,总

铅,粪大

肠菌群,

流量,总

汞,五日

生化需

氧量,pH 

值, 色

度,水

温,悬浮

物,总氮

（以 N 

计）,总

砷, 总

磷（以 

P 计）,

石油类, 

烷基汞,

六价铬,

总镉,动

植物油,

氨氮

化学需

氧量, 

阴离子

表面活

性剂,总

铬,总

铅,粪大

肠菌群,

流量,总

汞,五日

生化需

氧量,pH 

值, 色

度,水

温,悬浮

物,总氮

（以 N 

计）,总

砷, 总

磷（以 

P 计）,

石油类, 

烷基汞,

六价铬,

总镉,动

植物油,

氨氮

直接排

放 
1 

厂区总

排口 

COD：50 

mg/L、

氨氮：

5(8) 

mg/L、

总氮：

15 

mg/L、 

总磷：

0.5 

mg/L、

SS：10 

mg/L 

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

（GB189

18-

2002）

一级 A

类排放

标准 

COD：

74.82t/

a、氨

氮：

4.1118t

/a、总

氮：

24.03t/

a、总

磷：

0.766t/

a 

COD：

219t/a

、氨

氮：

21.9t/a

、总

氮：

65.7t/a

、总

磷：

2.19t/a 

/ 



兴源环境科技股份有限公司 2022 年年度报告全文 

62 

（NH3-

N） 

（NH3-

N） 

临海市

兴源水

务有限

公司

（白水

洋镇污

水处理

厂） 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.05、

总氮：

5.2772

、氨

氮：

0.2559

、COD：

9.9649 

总磷：

0.55、

总氮：

21.9、

氨氮：

2.74、

COD：

54.75 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司

（河头

镇污水

处理

厂） 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.0181

、总

氮：

2.8975

、氨

氮：

0.0485

、COD：

3.4627 

总磷：

0.22、

总氮：

8.76、

氨氮：

1.1、

COD：

21.9 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司

（括苍

镇污水

处理

厂） 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.03、

总氮：

3.0518

、氨

氮：

0.0454

、COD：

5.8534 

总磷：

0.27、

总氮：

10.95、

氨氮：

1.37、

COD：

27.38 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司

（桃渚

镇污水

处理

厂） 

废水、

废气 

总磷、

总氮、

氨氮、

COD、PH 

连续排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.0816

、总

氮：

9.2069

、氨

氮：

0.0661

、COD：

11.9078 

总磷：

0.55、

总氮：

21.9、

氨氮：

2.74、

COD：

54.75 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司

（小芝

镇污水

处理

厂） 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.0252

、总

氮：

1.7904

、氨

氮：

0.063、

COD：

1.2398 

总磷：

0.07、

总氮：

3.65、

氨氮：

0.4、

COD：

7.3 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司

（沿江

镇污水

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

总磷：

0.1756

、总

氮：

8.6371

、氨

总磷：

0.55、

总氮：

21.9、

氨氮：

2.74、

无 



兴源环境科技股份有限公司 2022 年年度报告全文 

63 

处理

厂） 

物、PH ≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

33/2169

—2018 

氮：

0.0587

、COD：

12.2212 

COD：

54.75 

临海市

兴源水

务有限

公司

（永丰

镇污水

处理

厂） 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.0667

、总

氮：

5.5046

、氨

氮：

0.0882

、COD：

7.1518 

总磷：

0.27、

总氮：

10.95、

氨氮：

1.37、

COD：

27.38 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司

（涌泉

镇污水

处理

厂） 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 / 

总磷

≤0.3、

总氮

≤12

（15）

、氨氮

≤2

（4）、

COD≤40

、pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准 DB 

33/2169

—2018 

总磷：

0.0491

、总

氮：

3.0403

、氨

氮：

0.1294

、COD：

2.963 

总磷：

0.657、

总氮：

26.28、

氨氮：

3.285、

COD：

65.7 

无 

对污染物的处理 

遵义杭播源发展有限公司土寨污水处理厂、南部污水处理厂生产工艺为 AAO 工艺，对生活污水进行生化处理，2022 年度

COD 削减率分别为 94.88%、95.68%。 

巴东兴东水务有限公司污水厂处理达标的水直接排入江河、湖、库等水环境，污水厂区生产污泥转运至填埋场填埋。 

青田水美水务有限公司污水处理厂采用细格栅及沉砂+初沉池+厌氧水解+改进型 SBR 工艺+混凝沉淀+反硝化深床滤池+树

脂吸附脱氮+消毒池工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A 标准。 

大悟县兴源水务有限公司项目采用 PPP 模式建设，包括两座污水处理厂及配套污水主管网。阳平污水处理厂处理规模为

2.6 万吨/天，污水来源于 2 个不同的区域，其中来源于主城区的城市污水 2.0 万吨/日，来源于工业园污水 0.6 万吨/日，

对于城区污水采用传统的改良 A/A/O 工艺，对于工业园污水采用絮凝沉淀+水解酸化+改良 A/A/O 工艺，出水执行一级 A

标准。2018 年 6 月 28 日完成建安工程竣工验收，2018 年 10 月 25 日完成竣工环保验收，2018 年 12 月 1 日进入商运期

目前正常运营。高铁新城污水处理厂处理规模为 0.6 万吨/天，处理工艺为预处理+生物处理（A/A/O）+膜处理(MBR 膜

池)+污泥处理，出厂水执行一级A 标准。2019 年 10 月 16 日完成建安工程竣工验收，2019 年 12 月 27 日完成竣工环保验

收，2020 年 1 月进入商业运营期，目前正常运营。 

杞县葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）污水处理工艺采用“预处理+A2O+MBR+消毒”的工艺，处理后尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级标准，排入铁底河。 

漳州兴源水务有限公司诏安县城东污水处理厂，主要建设内容为粗格栅及提升泵房、细格栅及快慢混池、前加药间、初

沉池、水解酸化池、A²/O 池、二沉池、紫外消毒池、污泥浓缩池、污泥调理池、污泥脱水机房、鼓风机房等及其他附属

配套设施。一级 A 提标改造工程新增深度反应池、后加药间、终沉池、转盘滤池。城东污水厂采用 A²/O 处理工艺（改良

型氧化沟工艺）+芬顿高级氧化工艺。 

临海市兴源水务有限公司白水洋镇污水处理厂采用粗格栅+细格栅+一期 O 池（原 CAST）+二期 A2O+二沉池+混凝反应池+

混凝沉淀池+返硝化深床滤池+紫外消毒池污水处理工艺，河头镇污水处理厂、括苍镇污水处理厂、桃渚镇污水处理厂、

沿江镇污水处理厂、永丰镇污水处理厂采用粗格栅+细格栅+调节池+A2O 池+二沉池+高效澄清池+返硝化深床滤池+转盘滤

池+紫外消毒池污水处理工艺，小芝镇污水处理厂粗格栅+细格栅+调节池+A2O 池+MBR 膜池+紫外消毒池污水处理工艺，涌

泉镇污水处理厂粗格栅+细格栅+膜格栅（新建）+A2O 池(改建）+MBR 膜生物池（改建）+消毒池+计量渠+排江泵房污水处

理工艺对污水进行处理。 



兴源环境科技股份有限公司 2022 年年度报告全文 

64 

突发环境事件应急预案 

各污水处理厂均具有环境自行监测方案，根据排污许可证和执行的国家排放标准，制定了自行监测方案，对本排污单位

管辖的污染源进行监测。 

环境自行监测方案 

各公司均制定了《突发事件处理制度》，同时，按照相关法律法规编制了突发环境事件应急预案，以确保在发生突发环

境事件时，各项应急工作能够快速启动、高效有序，避免和最大限度地减轻突发环境事件对环境造成的损失和危害。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

各污水处理厂均已按照相关规定按时缴纳排污税 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

无 无 无 无 无 无 

其他应当公开的环境信息 

无 

其他环保相关信息 

无 

二、社会责任情况 

公司在做好自身经营与管理的同时，以改善和提升环境质量、推动生态环保产业发展为己任，积极在实践中追求企

业与社会的和谐共建，履行社会责任。报告期内，公司统一思想，坚定信念，加强党组织建设，按照新时代企业党的建

设总要求，严格落实新时代党的组织路线，贯彻新发展理念，融入新发展格局，始终坚持规范运作、稳健经营，持续加

强利益相关者沟通，严格落实反腐倡廉，以高质量的治理水平为公司可持续发展奠定坚实基础。 

（一）合规为本，行稳致远 

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等规定，建立、健全公司内控制

度，报告期内，累计修订《股东大会议事规则》、《募集资金管理和使用办法》、《投资者关系管理制度》等逾 30 项公

司制度，促进公司规范运作。同时，公司秉持公平、公正、公开的原则对待全体投资者，真实、准确、完整、及时地进

行信息披露，全年共召开九次股东大会，通过投资者电话、电子邮箱、业绩说明会、投资者关系互动平台等多种方式与

投资者进行沟通交流；其中，接待特定对象调研和投资者沟交流共五次，仔细核实并予以详细回复互动易投资者朋友提

问共 48 条。公司将不断致力于信息披露和公司治理的透明及规范程度的提升，以加深广大投资者对公司生产制造、经营

管理等各方面的了解。 

公司恪守商业行为准则，坚持公平竞争，严格遵守《反不正当竞争法》《反垄断法》等法律法规，反对任何形式的

腐败、商业贿赂、洗钱、垄断、不正当竞争行为，并要求合作伙伴遵守反商业贿赂和反腐败相关法律法规和政策规定，

努力营造廉洁、诚信的运营环境和良好的合作关系。 



兴源环境科技股份有限公司 2022 年年度报告全文 

65 

公司尊重和保护员工权益，坚持以人为本的人才理念，严格贯彻执行《劳动法》等法律法规，不断完善具有吸引力

和竞争性的福利体系，进一步健全激励机制，充分调动全体员工的积极性与责任感；通过员工培训等方式，加强人才培

养，提升员工对企业文化的认识和认同感，实现员工与企业的共同成长。 

（二）耕耘主业，奋斗不止 

环境治理服务是公司主营业务，20 多年来，公司致力于改善生态环境的初心从未变化，前进的脚步从未停止，从生

产环保装备到农牧畜禽、河湖疏浚、污水处理、生态修复、水质监测，在 20 多个省市留下了公司环境治理的足迹。继

2020 年临危受命承担武汉“火神山”、“雷神山”医院废水处理工程后，公司团队始终没有松懈，一次又一次深入困难

地区，不畏艰难，勇为最先。2021 年 7 月，公司员工队伍以最快的速度集结奔赴持续暴雨的河南省巩义市，克服滑坡、

道路中断、通信中断、积水断电等困难，心系当地群众百姓，顾不及自身安危，连续四天昼夜不间断施工，清理淤泥累

计达 1 万立方米，成功协助堰塞湖排险。 

新时代，新责任。公司作为专业环境企业，积极响应国家双碳战略目标，稳步拓展储能与双碳业务板块，致力于资

产管理、储能等新基建建设、双碳数字化等专业领域。全资子公司新至双碳成立后，相继与重庆市西部气候投融资产业

促进中心、波士顿咨询公司、浙江省商业集团有限公司、中国电力科学研究院有限公司等开展行业前瞻交流与战略合作，

参与上海环境能源交易所《碳管理体系要求及使用指南》标准起草，与中国农科院共同发起成立国家农业农村双碳联盟，

联合三峡科技积极推行能源微网及碳账户等领域的双碳工作。报告期内，新至双碳在当选为国家农业农村碳达峰碳中和

科技创新联盟理事单位，新至碳和获得阿里云智能电力行业最佳服务伙伴。公司不但关注国家政策，亦积极投身参与

“家乡”当地建设，承建迎亚运道路景观绿化项目和迎亚运大运河文旅项目，践行“绿色亚运”理念，为体育公共事业

倾心出力。 

（三）科技赋能，创新开拓 

新责任需要新能力加持，公司以不断颠覆自我的驱动力，积极进取，创新开拓。兴源环保在报告期内夯实数字化建

设，紧随国家在新能源领域的布局，大力开拓压滤机在新能源领域的应用，积极研发性能稳定、高效的全自动程控隔膜

压滤机设备。同时，兴源环保加强生产环境监测及质量管理，严格管控车间卫生及生产安全。新至汇德、淄博新牧研发

生产的消毒传递窗和通风净化过滤幕墙，应用于生物安全防御体系，可大幅改善养殖环境，提高生物安全防控水平；研

发生产的智能环控器，可同时控制多个设备系统，并实时上传数据，为养殖场数字化转型奠定坚实的基础。新至碳和在

水治理监测方面，搭建低碳环保设备工业物联精益管理平台，打造低碳环保领域数字化产业服务连接能力。 

公司致力于管理、技术、工艺创新，引进先进生产设备，推行智能办公软件，无纸化办公，提高工作效率，应用太

阳能屋顶光伏发电，实现绿色利用，节约资源，降低能耗。 

公司将始终坚持环境保护和可持续发展的理念，大力发展压滤机为代表的环保装备基石产业，加速布局储能与双碳

为代表的创新业务，优化提升环境综合治理业务，不断提升自身技术实力，为客户和社会提供优质的产品和服务的同时

积极履行社会责任，不断践行社会公益事业，实现企业与员工、企业与社会、企业与环境的健康发展，对员工、对股东、

对社会负责。 

三、巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴的情况 

公司以社会责任为己任，积极参与巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴工作。公司积极履行社会责任，在产品和服务

领域精耕细作，踊跃投身到“万企兴万村”的行动中来，成为乡村振兴的生力军和奉献者。 

公司参与广西五山镇，松柏镇，湖北十堰等地猪场以及饲料场的建设，助力养殖产业规模化、规范化、智慧化发展，